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Poštovane čitateljice i čitatelji,
 
stanje kakvo je izazvao Koronavirus na globalnoj razini će zasigurno
ostati zabilježeno u povijesti. Visokoobrazovni sektor doživio je
transformaciju i s kontaktne prešao na nastavu na daljinu u samo
nekoliko tjedana, dok bi migracija toga tipa u normalnim okolnostima
trajala mjesecima. 
 
Digitalnom publikacijom koja se nalazi ispred Vas želimo potaknuti daljnji
razvoj te ukazati na izazove i mogućnosti unapređenja nastave na daljinu
na veleučilištima i visokim školama. Više od 
2 000 studenata iznijelo je svoja mišljenja i stavove u 
anketnom upitniku, što govori o visokom interesu
ispitanika za predmet istraživanja.
 
Vjerujemo kako će ova publikacija doprinijeti daljnjim
istraživanjima teme nastave na daljinu, a posebice 
u svrhe unapređenja kvalitete visokih učilišta.
 

S poštovanjem

Riječ urednika

Ivan Biošić
glavni urednik
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"Obrazovanje je najsnažnije
oružje koje možeš iskoristiti da 

promijeniš svijet"

Nelson Mandela



Uvod
Poštovane kolegice i kolege,
 
neočekivana i ozbiljna pandemija virusa COVID-19 nametnula je važnost
agilne i rapidne prilagodbe života kakvog poznajemo uključujući visoko
školstvo na novonastalu situaciju. Zapravo, cijeli obrazovni sustav je s
kontaktne prešao na nastavu na daljinu u izrazito kratkom vremenskom
periodu. S obzirom na to da su upravo studenti krajnji korisnici usluga
akademskog obrazovanja, osmislili smo anketni upitnik kojim želimo
sumirati njihova razmišljanja i konačno predstaviti rezultate upitnika
kojima je cilj ukazati na trenutna istaknuta pitanja u sustavu stručnog
visokog obrazovanja vezana za nastavu na daljinu. Anketni upitnik
ispunilo je više od 2 000 studenata veleučilišta 
i visokih škola u Republici Hrvatskoj koji su dobrovoljno 
odgovorili na pitanja i tako sudjelovali u istraživanju. 
 
Snažno sam uvjeren kako će se ova anketa, ali i sve 
provedene, aktualne i nadolazeće aktivnosti Vijeća 
studenata istaknuti u visokoobrazovnoj zajednici 
te potaknuti jednakost studenata u zakonskim, 
političkim i društvenim okvirima. 

Ivan Pnjak
predsjednik Vijeća studenata





ULOGA 
VIJEĆA STUDENATA 
 
U SUSTAVU VISOKOG OBRAZOVANJA
REPUBLIKE HRVATSKE



ULOGA VIJEĆA STUDENATA 
U SUSTAVU VISOKOG OBRAZOVANJA REPUBLIKE HRVATSKE

Vijeće studenata jednom mjesečno održava sjednice na kojima se
studentski predstavnici upoznaju s radom drugih predstavničkih
studentskih tijela na pojedinim visokim učilištima te općenito radom
Vijeća studenata u prethodnom razdoblju. Studentski predstavnici
djelovanjem u okviru tijela Vijeća studenata stječu vrijedna iskustva koja
mnogo znače u samim počecima na tržištu rada. Sami su pokretači
brojnih projekata, konferencija, panela i društvenih rasprava vezanih uz
stručno visoko obrazovanje, zapošljavanje i ostala studentska pitanja
koja okupljaju istaknute pojedince, čelnike visokoobrazovnih i političkih
institucija te svakako studentske predstavnike i predstavnička tijela.
Upravo kroz takve i slične aktivnosti, Vijeće studenata, aktivnim
članovima omogućava prve kontakte s poslovnim svijetom, neprekidno
umrežavanje, ali prvenstveno razvoj komunikacijskih i poslovnih vještina.
Osim na razini Hrvatske, Vijeće studenata može se pohvaliti aktivnostima
u okviru Europske unije i poticanja globalne mobilnosti.
 
Vodstvo i predsjedništvo Vijeća studenata o pitanjima od izričitog značaja
za studente stručnih studija vodi konstruktivan dijalog s mnogim brojem
partnera i organizacija u području neprofitnog i društveno odgovornog
sektora, studentskog aktivizma, visokog obrazovanja, kao i s političkim
dionicima, sve u cilju što kvalitenijeg rada Vijeća. 



Vijeće studenata veleučilišta i visokih škola Republike Hrvatske
nacionalno je i koordinativno tijelo više od 40 000 studenata veleučilišta i
visokih škola, a osnovano  je 2012. godine. Vijeće studenata u sustavu
visokog obrazovanja već osmu godinu za redom ispunjava svrhu zaštite
studentskih prava, zastupanja studenata te unapređenja studentskog
standarda, a s obzirom na aktualne zakonodavno-političke okolnosti
posebno nastoji štititi interese studenata u sustavu stručnog visokog
obrazovanja. Vijeće broji više od 30 članica te zastupa gotovo trećinu
studentske populacije u Republici Hrvatskoj. 
 
Sustav visokog obrazovanja, kakvog danas Hrvatska ima, poznatiji pod
nazivom "binarni sustav", prepoznaje dva stupa obrazovanja odnosno
studija - znanstveno-stručne studije koje izvode sveučilišta, fakulteti
sastavnice i sveučilišni centri te stručne studije koje izvode javna i
privatna veleučilišta i visoke škole. 

ULOGA VIJEĆA STUDENATA 
U SUSTAVU VISOKOG OBRAZOVANJA REPUBLIKE HRVATSKE



ULOGA VIJEĆA STUDENATA 
U SUSTAVU VISOKOG OBRAZOVANJA REPUBLIKE HRVATSKE

"Vijeću sam se priključila prije gotovo četiri godine, a
studentsko predstavljanje mi je mnogo pomoglo u mojem
profesionalnom i osobnom razvoju. Svake godine s veseljem
isčekujem nove generacije, prijateljstva, odlično umrežavanje
i nove izazove".

Katarina Šarac, predsjednica Studentskog zbora
Veleučilišta Velika Gorica i tajnica Vijeća
studenata

"U  Vijeću studenata prošao sam mnoge uloge, od člana
Vijeća do voditelja Ureda za IT i dizajn. Mnogo toga sam
naučio, ali još više sam ponosan na ono što smo učinili
tijekom mog  mandata studentskog predstavnika".

Duje Skender, bivši predsjednik Studentskog
zbora Tehničkog veleučilišta u Zagrebu



STRUČNI STUDIJI
 
NA VELEUČILIŠTIMA I VISOKIM ŠKOLAMA 
U REPUBLICI HRVATSKOJ



Hrvatski sustav stručnog visokog obrazovanja čini 35 aktivnih veleučilišta
i visokih škola koje izvode stručne preddiplomske i specijalističke
diplomske stručne studije iz raznovrsnih područja struke. Prikupljajući
180 ECTS bodova na preddiplomskoj razini i 120 ECTS bodova na
diplomskoj razini studija, studenti se neposredno pripremaju za direktan
ulazak na tržište rada s programima studija koji su usmjereni na razvoj
konkretnih poslovnih vještina. 
 
Povezanost  s gospodarstvom, prva je i jedna od najistaknutijih značajki
odnosno prednosti studiranja na stručnim studijima. Veleučilišta i visoke
škole broje mnogobrojne partnere iz realnog sektora u suradnji s kojima
studenti uče svoje prve poslovne korake. Studenti stručnih studija se
tako često  zapošljavaju još tijekom studiranja ili  u prvih nekoliko
mjeseci nakon završetka studija. Mnoga veleučilišta i visoke škole
opravdano ističu visoke stope zapošljivosti shodno prilagođenim
studijskim programima čiji sukreatori često bivaju dionici iz poslovnog
sektora tako povezujući programe s industrijskim i globalnim
trendovima.

STRUČNI STUDIJI NA VELEUČILIŠTIMA
I VISOKIM ŠKOLAMA U HRVATSKOJ



Medicinski  tehničari (sestre), fizioterapeuti i velik broj zdrastvenih
djelatnika; uspješni ekonomisti, menadžeri i poslovni savjetnici;
informatičari, programeri i dizajneri; turistički, hotelijerski i ugostiteljski
stručnjaci; stručnjaci za vinogradarstvo, poljoprivredu i prehrambene
tehnolgije su samo dio poslovnih i javnih zanimanja za koje stručni studiji
pripremaju nove sposobne radne snage.
 
Jedna u nizu  istaknutih karakteristika veleučilišta i visokih škola je i
raspostranjenost stručnih studija po svim regijama Hrvatske čime se
pozitivno utječe na decentralizaciju visokog obrazovanja, ulaganja u
lokanu zajednicu te očuvanje kulture, tradicije i prijekopotrebnih radnih
mjesta u svim sredinama, uključujući mnoga ruralna područja. Dodatno,
povezanost obrazovanja s potrebama tržišta rada osigurava visoku stopu
zapošljivosti u Hrvatskoj i posljedično smanjuje emigraciju stanovništva u
inozemstvo.
 
Gotovo je nemoguće izbrojati sve bivše studente veleučilišta i visokih
škola koji su danas  dio vrhovnog menadžmenta hrvatskih i inozemnih
tvrtki, inženjeri najinovativnijih tehničkih rješenja, vrijedni zdravstveni
djelatnici ili  imaju sigurne poslovne mogućnosti, upravo zahvaljujući
prijekopotrebnim stručnim znanjima i vještinama.

STRUČNI STUDIJI NA VELEUČILIŠTIMA
I VISOKIM ŠKOLAMA U HRVATSKOJ



"Učenje na daljinu nije sljedeći
'veliki izazov', to je izazov

današnjice"

Donna J. Abernathy



ONLINE NASTAVA
NA STRUČNIM STUDIJIMA
 
VELEUČILIŠTA I VISOKIH ŠKOLA 
U REPUBLICI HRVATSKOJ



"Uz online predavanja profesori su
osigurali literaturu na Moodle-u,
seminarima proširujemo znanje, a uz sve
to profesori su dostupni u svakom
trenutku".

ONLINE NASTAVA
NA STRUČNIM STUDIJIMA U HRVATSKOJ

Darko Gambiroža, student Veleučilišta
"Marko Marulić" u Kninu

"Pojedini profesori se niti nakon 2 mjeseca ne
snalaze najbolje u svim aplikacijama i studenti

smatraju kako se nastava mogla organizirati
bolje. S druge strane neki predavači su uložili

svo slobodno vrijeme kako bi nam olakšali
studiranje na daljinu."

Klara Čurčinac, studentica Veleučilišta u
Karlovcu

"Drago mi je da su i naši profesori
prepoznali potencijal platformi za e-učenje
i angažirali se da se nastava odvija
uglavnom nesmetano. Posebno mi se
svidjela seminarska nastava odnosno
zadaci kroz koje obrađujemo gradivo"

Vinko Lacković, student Veleučilišta u
Slavonskom Brodu



"Nastava na Bernaysu odvija se neometano,
stručno i redovito. Nakon razgovora s
kolegama imam dojam da su zadovoljni s
provedbom online nastave, iako  većini
nedostaje kontaktno studiranje i
predavaonice na koje smo navikli".

ONLINE NASTAVA
NA STRUČNIM STUDIJIMA U HRVATSKOJ

Ciprijan Crljenko, student 
Edward Bernays University College

"Predavači održavaju dvosmjernu
komunikaciju s nama tijekom predavanja i
nastava je ostala interaktivna. Svi projekti i

zadaci koje moramo napraviti prilagođeni su
online formatu".

Karla Gregl, studentica Veleučilišta VERN'

"Učimo, pišemo seminare i u konačnici
polažemo ispite pomoću online platformi, što
je sasvim dovoljno kako bi se u ovoj
izvanrednoj situaciji nadoknadilo izgubljeno".

Iva Maganić, studentica Veleučilišta
"Lavoslav Ružička" u Vukovaru



"Uzimajući u obzir okolnosti u kojima smo se
svi neočekivano našli, mogu reći da sam
zadovoljna brzom i nadasve kvalitenom
organizacijom samih predavanja. Studenti i
profesori jednako su angažirani".

ONLINE NASTAVA
NA STRUČNIM STUDIJIMA U HRVATSKOJ

Anita Šarčević, studentica Veleučilišta u
Šibeniku

"Potpuno podržavam online nastavu i jako
mi je drago što se većina nastavnika uspjela

prilagodit te mislim da je online nastava
odlična stvar".

Domagoj Bunta, student Veleučilišta u
Križevcima

"Iz par kolegija koji se izvode putem aplikacija
poput Zoom-a i Microsoft Teams-a uspio sam
ostati u korak sa svojim zadatcima i učenjem.
Uz svaku pohvalu čelnicima, predavačima i
službama visokog učilišta".

Filip Kolenković, student 
Zdravstvenog veleučilišta u Zagrebu



"Uz veliki trud od strane svih uključenih,
sastavili smo program koji podupire
studente u uspješnom obrazovanju iz
njihovih domova, financiranju troškova
studija i očuvanju mentalnog zdravlja".

ONLINE NASTAVA
NA STRUČNIM STUDIJIMA U HRVATSKOJ

Martina Perić, studentica RIT Croatia

"Nastava na Veleučilištu u Bjelovaru ni u
jednom trenutku nije stala. Online nastava

izvodi se preko Zoom platforme, a
profesori i studenti su vrlo dobro prihvatili
izvođenje nastave u novonastaloj situaciji".

Alen Makešina, student 
Veleučilišta u Bjelovaru

"U ovom izazovnom razdoblju profesori su
se doista potrudili da nam online nastava i
sadržaj budu sto zanimljiviji i interaktivniji
putem sinkrone, ali i asinkrone nastave. 
Doista moram pohvaliti i izraziti
zadovoljstvo  provedbom  nastave".

Nikolina Jurjević, studentica Zagrebačke
škole ekonomije i managementa



"S obzirom da sam u stalnom kontaktu sa
studentima, najčešće osluškujem njihovo
veliko zadovoljstvo brzom prilagodbom
nastave na izvanrednu situaciju. Sustav je
zaista stabilan".

"Svi materijali koje koristimo na učilištu su
bili dostupni online i prije izbijanja
pandemije. Ono što nam je sada novo su
snimke predavanja koja su nam dostupna
odmah nakon što su održana".

ONLINE NASTAVA
NA STRUČNIM STUDIJIMA U HRVATSKOJ

Josip Vučković, student 
Visoke škole za informacijske tehnolgije

"Konkretno, moje visoko učilište je sve
predmete uspjelo izvesti online, dok je

stručna praksa kao predmet još u postupku
organizacije  s obzirom na mjere koje

donosti nacionalni stožer".

Mateo Slivar, student Istarstog
veleučilišta

Antonia Tomaš, studentica 
Veleučilišta Baltazar Zaprešić



Kristian Obad, student 
Europske poslovne škole Zagreb

"Iako nisam ljubitelj online načina nastave,
nemam primjedbe na odvijanje iste. Što se
tiče online polaganja ispita, s jedne strane
lakše je i komotnije, a s druge strane
postoje određene poteškoće tipa gubitak
veze".

"Studenti i studentice PVZG-a i više su nego
zadovoljni s provođenjem online nastave. U
svakom trenutku kada počinje pojedini
kolegij mogu se uključiti. Mogu reći da 90%
studenata prisustvuje online nastavi."

ONLINE NASTAVA
NA STRUČNIM STUDIJIMA U HRVATSKOJ

Nikolina Dumbović, studentica 
Poslovnog veleučilišta u Zagrebu

"Po meni je online nastava na mom
veleučilištu dobro uspostavljena i funkcionira

u redu. Svi kolegiji su pokriveni i većina
profesora je dostupna u svakom trenutku.

Osobno sam zadovoljna".

Tena Knežević, studentica 
Međimurskog veleučilišta



"Istraživanje je stvaranje 
novog znanja"

Neil Armstrong



INTERAKTIVNI PRIKAZ
REZULTATA ISTRAŽIVANJA
 
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE
NASTAVOM



INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

Opće informacije
Istraživanje je provedeno pomoću online anketnog upitnika u
vremenskom periodu od 21.  do 26. travnja na uzorku od 2 162 studenta
veleučilišta i visokih škola u Hrvatskoj. 
 
Istraživanje je uspostavljeno kao anonimno s ciljem dobivanja iskrenih i
što točnijih odgovora. Poveznica na online anketni upitnik kontrolirano je
rasprostranjena među svim studentskim predstavnicima u Vijeću
studenata koji su zatim pomoću formalnih akademskih i neformalnih
kanala proslijedili  anketu studentima matičnih visokih učilišta. 
 
32 pitanja zatvorenog i otvorenog tipa u okviru anketnog upitnika
podijeljena su u pet odjeljaka: opća pitanja, pitanja o provedbi online
nastave na visokom učilištu, pitanja o organizaciji visokih učilišta u
trenutnoj epidemiološkoj situaciji, pitanja o informiranosti studenata o
izvanrednoj situaciji i završni komentari.
 
Za provedbu istraživanja odgovorno je Predsjedništvo u suradnji s
Uredom za odnose s javnošću  i Uredom za kvalitetu i studentski
standard Vijeća studenata veleučilišta i visokih škola Republike Hrvatske. 



Tko su
ispitanici?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

57,5 % 42,1 %

Žene Muškarci

vijecestudenata.com

od 18 do 24
godine

od 25 godine
na više

80,4 % 19,5 %

N = 2 162



Tko su
ispitanici?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

67,3 % 32,7 %

Redoviti studenti Izvanredni studenti

vijecestudenata.com

84 %

N = 2 162

16 %
Specijalistički

diplomski stručni
studij

Preddiplomski
stručni studij



Geografska
rasprostranjenost
ispitanika

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

x%

vijecestudenata.com

N = 2 162



INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

99,6 %
studenata koristi osobno računalo
ili  drugi elektronički uređaj (tablet

i sl.) za trenutne potrebe
studiranja

vijecestudenata.com

98,7 %

N = 2 162

ima pristup internetu u
svome domu

Imaju li studenti
tehničke uvjete za
online nastavu?



 
63.2%

 
33.6%

 
3.2%

33,6 %
izvodi online nastavu samo za

neke predmete u semestru

Kako visoka učilišta
provode online nastavu?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 162

Što kažu studenti?

63,2 %
izvodi online nastavu za sve
predmete u semestru

3,2 % ne izvodi online
nastavu 



Kako se provodi
online nastava?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 162

Što kažu studenti?

69,1 %

30,9 %
visoko učilište bilježi
dolaznost studenata na
online nastavi/predavanjima.

visoko učilište
ne bilježi dolaznost
studenata na online
nastavi/predavanjima.



Koje platforme visoka
učilišta koriste?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 162

Što kažu studenti?

44,9 % 30,5 %

28,3 %

17,1 %
12,3 %

3,6 %



6,99

Snalaze li se predavači 
u online nastavi?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 092

Što kažu studenti?

Studenti veleučilišta i visokih škola
snalaženje predavača na visokim učilištima u
online nastavi vrednovali su sa:

58%
predavača na visokim učilištima
koristi dodatne internetske alate

od 10



U kojoj mjeri su studenti 
zadovoljni obradom
sadržaja kolegija?

Studenti veleučilišta i visokih škola 
zadovoljstvo s obrađenim sadržajem u online nastavi
vrednovali su sa ocjenom:

6
INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 092

Što kažu studenti?

od 10



Jesu li nastavnici
preopteretili studente?

Na skali od 1 (nisu nas uopće opteretili) do 10 (previše su nas
opteretili) studenti veleučilišta i visokih škola vrednovali su
količinu opterećenja sa samostalnim zadacima tijekom
online nastave.

44,8 % 

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 092

Što kažu studenti?

studenata ocjenjuje
opterećenje na skali sa
6 i više.



"Na nastavi je potrebno više interakcije, ali za to nisu
samo krivi nastavnici, već i studenti, ali potrebno je
smanjiti količinu zadataka".

Što bi studenti 
poboljšali u online nastavi?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 980

Što kažu studenti?

"Najveći problem je loša infrastruktura telekomunikacijskih
operatera jer dolazi do pucanja mreže. Studentima treba

osigurati bolji internet i podatkovni promet".

"Više komunikacije sa profesorima te njihov plan u
slučaju daljne provedbe iste situacije. Zbog ne
informiranja studenti ne znaju na čemu su i kakav je
daljni tijek njihovog studiranja".

"Zadovoljna sam sa svime do sad i trenutna
situacija je OK s obzirom na brzu prilagodbu".



Je li visoko učilište
organiziralo polaganje
kolokvija i ispita?

65,4 % 

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 161

Što kažu studenti?

organiziralo je.

34,6 % 
nije organiziralo.



Je li visoko učilište
organiziralo održavanje
iskustvene nastave (vježbe)?

51,6 % 

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 161

Što kažu studenti?

organiziralo je.

48,4 % 
nije organiziralo.



Kako su visoka učilišta
organizirala izvedbu
stručne prakse?

Još nismo
informirani.

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 1 020

Što kažu studenti?

Čeka se 
povratak na faks.

Izvedena je online stručna praksa
s partnerima.

Ne znamo.

Pomoću 
praktičnih 

zadataka.Kada se 
vrate normalni uvjeti. Online model.

Nije organiziralo.
Pisanje seminara 
i zadataka.

Odgoda.

Bit će nakadno rješeno.



71,6 % 64,6 %

25,3 %

6,9 % 1,8 %     

Pomoću kojih
komunikacijskih kanala
visoka učilišta informiraju
studente?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

vijecestudenata.com

N = 2 161

Što kažu studenti?

Mrežne stranice E-pošta Društvene mreže

Whats App Viber Slack

1 %



Koju sveukupnu 
ocjenu bi studenti dodijelili
visokim učilištima tijekom ove
izvanredne zdravstvene situacije?

INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

N = 2 161

vijecestudenata.com

6,54 
od 10

N = 2 161



INTERAKTIVNI PRIKAZ REZULTATA ISTRAŽIVANJA
ZADOVOLJSTVA STUDENATA ONLINE NASTAVOM

N = 2 161

vijecestudenata.com

N = 2 161

NO.1 Prednosti
i izazovi #onlinenastave

Fleksibilnost
pohađanja nastave

Provedba ispita

Izazov:

Prednost:



"Inovacija je sposobnost da
promjenu vidite kao priliku, 

a ne prijetnju"

Steve Jobs



ZAKLJUČCI ISTRAŽIVANJA



Zaključci istraživanja #1

vijecestudenata.com

Visoka učilišta pokazala su sposobnost brze prilagodbe i učinkovitu
organizaciju online nastave - čak 95% veleučilišta i visokih škola je
uspješno preselilo nastavu u digitalna okruženja, no, prema
rezultatima istraživanja moguće je utvrditi kako nisu u potpunosti bila
spremna za potencijalnu krizu što ukazuje na nedostatke u
strateškom pristupu

Iskustvena nastava predstavlja temelj savladavanja praktičnih vještina
na stručnim studijima, a čija je organizacija pomoću alata nastave na
daljinu otežana 

Uvidom u rezultate istraživanja uočeni su dobri primjeri dvosmjerne
komunikacije putem raznih formalnih i neformalnih kanala, ali
moguće je primjetiti potrebu za jačim informiranjem studenata o
specifičnim pitanjima

Potrebno je uzeti u obzir uvjete rada od kuće koje studenti i nastavnici
imaju, no, i održati kvalitetu nastavnog procesa te obratiti pozornost
na opterećenje kolegija (ECTS bodove) u odnosu na satnicu
predavanja i samostalne zadatke za studente u ovoj iznimnoj  situaciji

 

 

 



Studenti su dodijelili iznadprosječno pozitivnu ocjenu za ukupno
iskustvo sa organiziranom nastavom na daljinu, prvenstveno za online
rješenja te posebno pozdravljaju fleksibilnost koju im je takav oblik
nastave omogućio. Ipak, ova situacija postavlja i određene izazove
kako za studente tako i čelnike visokih učilišta. 

     "Rezultati koje je ova anketa sažela govore o
budućnosti visokog obrazovanja. Potreba za online
i alternativnim alatima učenja na daljinu u vrijeme
Koronavirusa posebno je ukazala na nužnost
ulaganja u digitalizaciju nastavnih sadržaja i
procesa prenošenja znanja. Zahvaljujući
odgovorima studenata u provedenom upitniku
dobili smo uvid u potencijalne nedostatke ovakvog
nekonvencionalnog oblika studiranja, a koji mogu
poslužiti za njegova programska unapređenja.
Zanimljivo, fleksibilnost studiranja se istaknula kao
jedna od najvećih prednosti online nastave i daje
naslutiti suvremene potrebe studenata i današnjeg
načina života".

Rika Szabo,
voditeljica
Ureda Vijeća
studenata 
za kvalitetu i
studentski
standard 

Zaključci istraživanja #2

vijecestudenata.com



 Više informacija potraži na
vijecestudenata.com ili nam se javi na

info@vijecestudenata.com!





info@vijecestudenata.com
press@vijecestudenata.com
 
Iblerov trg 10, 10 000 Zagreb
Republika Hrvatska
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